
Муниципальное образование 
«Томский район» 

Администрация Томского района 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

«14» октября 2024 г. № 519

Об усилении мероприятий по предупреждению 
распространения внебольничных пневмоний 
в образовательных организациях Томского района

На основании постановления Главного государственного санитарного врача 
по Томской области от 11.10.2024 № 3 «Об усилении мероприятий по 
предупреждению распространения внебольничных пневмоний в детских 
организованных коллективах Томской области», направленного письмом
Управления Роспотребнадзора по Томской области от 11.10.2024 № 70-00-13/05- 
5955-2024,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций Томского района обеспечить:
1.1. Проведение ежедневного утреннего фильтра с контролем температуры 

тела с применением оборудования для измерения температуры тела, в том числе 
бесконтактным способом (электронные, инфракрасные термометры, тепловизоры) с 
целью недопущения в организованный детский коллектив лиц с признаками острой 
респираторной инфекции, как среди детей, так и среди сотрудников.

1.2. Соблюдение оптимального теплового режима, режима проветривания. 
Проведение контроля (в рамках производственного контроля) за соблюдением 
гигиенических нормативов по параметрам микроклимата.

1.3. Использование достаточного количества устройств обеззараживания 
воздуха, обратив особое внимание на эксплуатационный ресурс бактерицидных 
ламп, при необходимости провести их замену.

1.4. Контроль за иммунизацией против гриппа обучающихся, получателей 
услуг, сотрудников.

1.5. Незамедлительную изоляцию из коллектива лиц с признаками инфекций 
верхних и нижних дыхательных путей. Допуск таких лиц в организованный детский 
коллектив осуществлять только со справкой из медицинской организации.

1.6. Ежедневный мониторинг причин отсутствия обучающихся.
1.7. Принятие мер по приостановлению образовательного процесса в группе, 

классе, организации на 7 календарных дней в случае отсутствия 20% детей и более 
по причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми респираторными 
инфекциями, covid-19.



1.8. Разобщение детей на срок не менее чем на 10 дней:
- при регистрации одного случая внебольничной пневмонии и одновременное 

отсутствие 10% детей по причине ОРВИ в этом классе (группе, отряде) -  закрытие 
класса (группы, отряда);

- при регистрации 2-х случаев внебольничных пневмоний и более в одном 
классе (группе, отряде), независимо от уровня заболеваемости ОРВИ в этом классе -  
закрытие класса (группы, отряда);

- при регистрации 5 случаев внебольничных пневмоний и более в разных 
классах образовательной организации с одновременным отсутствием по причине 
ОРВИ 10% детей в этих классах и (или) в целом в образовательной организации -  
временное приостановление деятельности образовательной организации;

- при регистрации 10 и более случаев внебольничных пневмоний при обычной 
заболеваемости ОРВИ (отсутствие менее 10% детей в организации по причине 
ОРВИ) -  временное приостановление деятельности образовательной организации.

1.9. Проведение влажной уборки в помещениях организаций с 
использованием дезинфицирующих средств, разрешенных к применению в 
установленном порядке по режиму вирусных инфекций.

1.10. Проведение разъяснительной работы с детьми и родителями (законными 
представителями) о мерах профилактики респираторных инфекций, внебольничных 
пневмоний.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник " Гл М.Г. Савенков

Викулова Екатерина Геннадьевна 
+7 (3822) 90-46-93


